(1) Il conte Ramiro Florez di Guzman, comandante le schiere di Leon.

(2) Nel ms. del Sota: *iusum*.

(3) Ivi: *munitus et arce*.

(4) Ivi: *plenus*.

(5) Ivi: *trucidandus*.

(6) Il poeta celebra qui il valore degli Asturiani.

(7) Pietro Alonzo, capitano degli Asturiani: « qui fue (dice il Sandoval, pp. 195) uno de mas señalados cavalleros por su persona y sangre que vuo en so tiempo ».

130. Et nulli mestus, in cunctis extat honestus,  
Fulget honestate, superatque pares probitate,  
Pulcher ut Absalon, virtute potens sicut Sanson,  
Instructisque bonis documenta tenet Salomonis,  
In reditu factus consul, sic consulis actus
135. Obtinuit meritis, magno ditatus honore,  
Inter consortes veneratur ab imperatore,  
Regalique pia fulgens uxore Maria (1),  
Nata fuit comitis, merito fiet comitissa,  
Gemma surgentes, sic erit per secula phenix.
140. Post hec Castelle procedunt spicula mille,  
Famosi cives per secula longa potentes,  
Illorum castra fulgent celi velut astra,  
Auro fulgebant, argentea vasa ferebant.  
Non est paupertas in eis, sed magna facultas,
145. Nullus mendicus, atque debilis, nec male tardus;  
Sunt fortes cuncti, sunt in certamine tuti.  
Carnes et vina sunt in castris inopina,  
Copia frumenti datur omni sponte petenti,  
Armorum tanta, stellarum lumina quanta;
150. Sunt et equi multi, ferro seu panno suffulti,  
Illorum lingua (2) resonat quasi tympano tuba.  
Sunt nimis elati, sunt divitiis dilatati,  
Castelle vires per secula fuere rebelles,  
Inclyta Castella ciens sevissima bella.
155. Vix cuiquam regum voluit submittere collum,  
Indomite vixit, celi lux quandiu luxit,  
Hanc cunctis horis domuit sors imperatoris.  
Solus Castellam domitavit sicut asellam,  
Ponens indomito legis nova federa collo,
160. In virtute sua durans tamen inviolata.  
Fortis Castella procedit ad intima bella,  
Velis extensis pavor oritur Hismaelitis,

(1) Maria, moglie di Pietro Alonzo, che era di sangue reale.

(2) Nelle precedenti edizioni, per errore, *ligna*.

- Quos, velut evenit, rex post mucrone peremit.  
Innumerabilis, insuperabilis, et sine cura,  
165. Estrematura, prenoscens cuncta futura,  
Augurio docta quod erat mala gens peritura,  
Visit tot signis, audaciter iungitur illis.  
Si celi stellas, turbati vel maris undas,  
Si pluvie guttas, camporum nec non et herbas  
170. Ordine quis nosset, populum numerare valeret?  
Vina bibens multa, largo cum pane suffulta,  
Ferre valet pondus, estatis despicit estus.  
Opperit hoc terram velut innumerata locusta,  
Celum sive mare non sufficit hoc satiare;  
175. Disrumpunt montes, exsiccant ordine fontes,  
Quando consurgunt, celorum lumina tollunt,  
Gens fera, gens fortis, metuens non pocula mortis.  
Pontius ista comes regit agmina, nobilis hasta (1),  
Virtus Sansonis erat hic et gladius Gedeonis,  
180. Compar erat Jonathe, preclarus Jesu Nave,  
Gentis erat rector, sicut fortissimus Hector;  
Dapsilis et verax, velut insuperabilis Ajax,  
Non cuiquam cedit, numquam bellando recedit.  
Non vertit dorsum, numquam fugit ille retrorsum,  
185. Immemor uxoris, cum pugnatur, vel amoris,  
Dapsia spernuntur, certamina quando geruntur.  
Spernuntur mense, plus gaudet dum ferit ense,  
Dum quatitur hasta, mala gens prosternitur hasta.  
Hic numquam mestus tolerat certaminis estus,  
190. Dextra ferit fortis, resonat vox, sternitur hostis.  
Cum dat consilium, documenta tenet Salomonis,  
Pro fulcris enses mutat, numerandoque menses,  
Escas ipse parat, pro se sua vina propinat  
Militibus lassis, dum tollitur horrida cassis,  
195. Mauris est pestis, fuit Urgi postea testis.  
Pontius hic consul fieri gliscit magnis exul,

(1) È il *comes Poncius de Zamora et Salamantica*, rammentato nell' *Jurium*, I. 124. Comandava le genti dell'alta Estremadura.

- Temperet bellandi quam linquat ense potiri,  
Pro merito tolli, semper placens imperatori,  
Pro victis bellis ditatur munere regis,  
200. Omnia quam regna domitat virtute superna,  
Fungitur his cunctis Ferdinandus et ipse Joannis (1),  
Militia clarus, bello numquam superatus.  
Rex Portugali (2) metuebat eo superari,  
Campo fulgentem cum vidit bella gerentem,  
205. Nam quo vertebat vultum, vel quo veniebat,  
Cunctos terrebat, cunctos simul ense premebat.  
Nemo manet sella cominus sua quam ferit hasta,  
Sepius hic bellis Mauros devicit acerbis.  
Nec dubitavit eos paucis invadere multos,  
210. Nam cuncti fugiunt Ferdinandi qui fore noscunt.  
Adfuit ast largo bello generosa propago,  
Et natos multos peperit sibi iuncta virago.  
Qui bene patriscant, Agarenosque ense truncant,  
Securus tales pater est qui commovet enses,  
215. Hunc bello mota sequebantur limina tota,  
Extremi populos sibi gaudet iungere multos.  
Militibus tantis gratulatur rexque receptis,  
Magnificeque virum suscepit in ordine mirum.  
Alvarus ecce venit, Roderici filius alti (3),  
220. Intulit hic lethum multis, tenuitque Toletum,  
Et pater in nato laudatur, natus et ipse,  
Fortis at ille fuit, nec nati gloria cedit.  
Pater patri magnus, natus sed pollet avo, plus  
Cognitus et omnibus est avus Alvarus, arx probitatis,  
225. Nec minus hostibus extitit impius urbs bonitatis,  
Audio sic dici, quod est Alvarus ille Fanici:

(1) Nell' *Jurium*, loc. cit.: *Fernandus Joannis de Galicia*; ossia Fernando Ibañez, signore di Limia, comandante le milizie della bassa Estremadura.

(2) Alfonso Enriquez, primo re di Portogallo, celebratissimo per la vittoria di *Cabeza de Reyex*, riportata il 25 luglio 1139 contro cinque re mori; in memoria della quale inquadò nelle proprie armi altrettanti piccoli scudi.

(3) Alvaro Rodriguez, nipote di Alvaro Fañez, comandante le genti di Toledo.

- Hismaelitarum gentes domuit, nec earum  
Oppida vel turres potuerunt stare fortes;  
Fortia frangebat, sic fortis ille premebat.
230. Tempore Roldani si tertius Alvarus esset,  
Post Oliverum, fateor sine crimine rerum,  
Sub iuga Francorum fuerat gens Agarenorum,  
Nec socii chari iacuissent morte perempti;  
Nullaque sub celo melior fuit hasta sereno.
235. Ipse Rodericus, Mio Cid semper vocatus (1),  
De quo cantatur, quod ab hostibus haud superatur,  
Qui domuit Mauros, comites domuit quoque nostros,  
Hunc extollebat se laude minore ferebat,  
Sed fateor virum quod tollet nulla dierum,
240. Meo Cidi primus, fuit Alvarus atque secundus.  
Morte Roderici Valentia plangit amici,  
Nec valuit Christi famulus ea plus retinere:  
Alvare, te plorant iuvenes lacrymisque decorant,  
Quos bene nutristi, quibus et pius arma dedisti;
245. Fovisti parvos, firmas certamine magnos,  
Talibus ac tantis tractus patribus generosis  
Alvarus arce fuit Mauros quam probus odit.  
Navia dat vires, Mons niger dat quoque plures,  
Terraque Lucensis munimina prestitit ensis.
250. Nec desunt equites, tribuit quia plurima dives.  
Omnibus instructis, et sumptibus ante paratis,  
Mulos conscendunt, et equi vacui quoque pergunt,  
Quos pueri ducunt, humerisque scuta reponunt.  
Jamque propinquabant castris fumosque videbant,
255. Pulveream nebulam terram comprehendere totam  
Rex videt, et totam iussit conscendere scholam,  
Magnificeque viros sic demum suscipit istos,  
Natus Fernandi domibus iubet arma rebeli,  
Martinus dictus magnos Mauris dedit ictus,

(1) Rodrigo Diaz di Bivar, il *Cid Campeador*, celebrato nel *Poema de Mio Cid*; morto a Valenza nel 1099.

260. Huic gaudet Hita (1), quoniam dominatur in ista,  
In vultu niveus, membris et corpore largus,  
Formosus, fortis, probus est et cura cohortis;  
Diffugiunt Mauri, cum vox tonat, pavefacti.  
Hic pulchros pulchris armis armavit ephebos,  
265. Castraque Martini turba resonant iuvenili,  
Ii mortem spernunt, audaces sic quoque fuerunt,  
Plus gaudent bello, quam gaudet amicus amico.  
Vexillis altis intrant tentoria regis,  
Hortantes ad bella duces: Cur estis hic pigritantes?  
270. Alia post dicta, que iurant non fore ficta,  
Cuncti descendunt, regem simul ordine querunt,  
Atque genu flexo: Bone rex, dixere, valeto.  
Sicque sedent; patris tandem studuere novellis.  
Nolo sit oblitus comes inclytus Hermenegildus (2):  
275. Inter consortes micat hic, quasi stella cohortes,  
Et Sarracenis est charus Christicolisque,  
Si partim fari satis valet equiparari,  
Regibus exceptis, hic armis more receptis,  
Cum virtute Dei fretus multo comitatu  
280. Ad pugnam venit, qua plures ense peremit.  
Tardius ad bellum Gutterius et Ferdinandi (3)  
Non venit; est regis quoniam tutamine fretus.  
Sancius est nostri qui filius imperatoris,  
Cum primum natus huic traditur ille docendus;  
285. Nutrit eum chare, quem vult omnes superare,  
Consors maiorum Gutterius extat honorum.  
Ipsi catervatim properans ad prelia pergit,  
Ad bellum properat, regalia signaque portat.  
Laxatis loris charus gener imperatoris,

(1) Nelle edizioni anteriori: *Fita*. Accennasi a Martino Fernandez, capitano di que' di Ita e Guadalaxara; il quale era figlio di Fernando Garzia, governatore di Ita.

(2) Il conte Ermenegildo IV di Urgel, detto il Castigliano.

(3) Guttiero Fernandez di Castro, aio dell'infante Sancio, primogenito dell'imperatore, al quale succedette sul trono nel 1157. Egli comandava i Castigliani, unitamente a Don Manrico figlio del conte Pietro di Lara.

290. Nomine Garsia (1), sed Pampilonia tota  
Jungitur Alve, Navarria fulget et ense.  
Omnibus his fultus, gaudet certamine tutus,  
Ramiri natus regis (2) si postea virtus,  
Huius in adventum gaudens Hispania tota
295. Suscipit et dominum, nam scit regi fore gratum,  
Regibus haud dispar, sed et hoste turbine compar.  
Talibus auxiliis, ac tantis, Hispania fulta columnis  
Erectis signis Anduxeris occupant oras (3).  
Primitus Anduxar degustans vina doloris
300. Augusti iussu circumdatur imperatoris;  
Sumitur hoc castrum, sed et Urgi sternitur ipsum.  
Clamat et Baalim; Baalim, descita dista,  
Denegat auxilium, quia non valet his dare ullum.  
Sic per tres menses amittunt ordine messes,
305. Amittunt cuncta fuerant que parta labore;  
Viribus exhaustis, consumptis omnibus escis,  
Obsidibusque datis, iam pacis federa querunt,  
Vivere cum requirunt, regi sua se quoque dederunt.  
Redditur (4) et Banos, castellum nobile quoddam (5),
310. Inclyta Bayona, sumpta (6) non sponte corona,  
Redditur invictis vexillis imperatoris.  
Nobilis urbs alia, que fertur voce Baeza,